
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 58 del 21/02/2022
Proposta di settore n. 29 del 09/02/2022

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento triennale dell’incarico di RSPP (Responsabile del servizio di
Prevenzione e Protezione). GIG: ZD83525BE3

Il Responsabile del Servizio

Premesso:

Premesso che la designazione del RSPP costituisce obbligo non delegabile del Datore di Lavoro ai sensi e per gli
effetti della disposizione normativa di cui all’art. 17, comma 1, lett. b), D. Lgs. 81/08,;

che, che l’apparato tecnico di cui dispone il Comune di Bultei non è in grado di espletare l’incarico sopra
specificato, in quanto non vi sono professionalità specializzate e di provata esperienza nel settore;

che l’Art. 7, comma 6. del D.Lgs. 30.03.2001 n° 165 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” – “Gestione risorse umane” il quale recita: “Per esigenze cui non
possono far fronte col personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad
esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

che al fine di determinare un equo importo del servizio è stata presa in esame la quantificazione della spesa
sostenuta dall’Amministrazione per gli ultimi n. 2 esercizi ed è stata effettuata un’attenta ponderazione delle offerte
presenti sulla piattaforma MePA di Consip;

Valutata una spesa annuale per il servizio di manutenzione ed assistenza del sistema in oggetto, pari ad € 3.050,00
(IVA esclusa), da affidarsi per la durata stimata di n°36 mesi con possibilità di proroga del servizio per ulteriori n°6
(sei) mesi, per un importo complessivo pari a € 9.150,00, oltre IVA;

Ritenuto necessario procedere al conferimento dell’incarico di RSPP ai sensi del combinato disposto dell’art. 17,
comma 1 lett b) e dell’art. 31, comma 4, D.Lgs 81/2008 per la durata di n. 48 (quarantotto) mesi a decorrere dal mese
di Gennaio 2022;

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (Mepa) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (Sardegna CAT);

Richiamato l’art. 1, comma 2, lett.a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) il quale dispone che si proceda tramite affidamento diretto per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

Ritenuto opportuno richiedere l’offerta economica per il servizio in oggetto, ricorrendo alla piattaforma del mercato
elettronico regionale SardegnaCAT, alla ditta SIPAL (Servizi Integrati alla Pubblica Amministrazione Locale) S.r.l.
con sede in Via San Benedetto n. 60 - Cagliari, che risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità
tecnico-professionale ed economico-finanziaria e che ben ha affiancato il Datore di Lavoro nella strutturazione del
Servizio di Prevenzione e Protezione e assistenza nelle procedure di designazione e nomina delle figure previste dalle
normative, nonché l’affiancamento congiunto con il Medico Competente nell’aggiornamento del DVR;

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191 del
D.Lgs n°267/2000 sul capitolo spesa n. 1045_3 del bilancio pluriennale 2021-2023 e predisponendo bilancio
pluriennale 2022-2024;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n°3/2022 che assegna alla sottoscritta Dott. Ing. Pala Maria Francesca le funzioni di responsabilità
organizzativa dell’area tecnico manutentiva di questo Comune;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico di Responsabile
del servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del comma 1, lett. b), art. 17 del D.Lgs. 81/2008, per n°36 mesi,
mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, sostituito dall'art. 1 della
legge n. 120 del 2020, previa richiesta di preventivo all’operatore economico individuato, ovvero la ditta SIPAL
(Servizi Integrati alla Pubblica Amministrazione Locale) S.r.l. con sede in Via San Benedetto n. 60 - Cagliari –
P.IVA 02848400921, in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-
finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente iscritto sul portale
SardegnaCat per l’importo a base d’asta pari a € 9.150,00;

3. di approvare il disciplinare di servizio, lo schema della richiesta di preventivo ed i relativi allegati, predisposto da
questo ufficio, per l’affidamento del servizio sopra specificato;

4. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
fine da perseguire: Acquisizione del contratto triennale del servizio di “Responsabile del servizio di
Prevenzione e Protezione ai sensi del comma 1, lett. b), art. 17 del D.Lgs. 81/2008;
oggetto del contratto: Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Bultei valevole per
36 mesi”;
forma del contratto: sottoscrizione di lettera commerciale;
clausole essenziali: quelle riportate nel disciplinare di servizio e nello schema di lettera commerciale
disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e la ditta aggiudicataria;

5. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e

del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la somma

di € 11.163,00 di cui € 9.150,00 per servizi e € 2.013,00 per IVA al 22%, dando atto che la somma verrà

formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione, sul capitolo 1045_3, di cui € 3.721,00

sull’annualità 2022, € 3.721,00 sull’annualità 2023 e € 3.721,00 sull’annualità 2024;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom.

Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 21/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-02-23T09:26:56+0100
	PALA MARIA FRANCESCA




